第３４回 教育研究評議会 議事要旨

日 時：平成１８年９月６日（水）１３：３０～１４：５３

場 所：事務局 第１会議室

出席者：２４名（欠席者２名）

    斎藤秀俊 技術開発センター長

 議事に先立ち，丸山理事から，学長が外国出張中であるため，教育研究評議会規則 第

５条第４項の規定により，議長の職務を代行する旨の報告があった。

第３３回 教育研究評議会 議事要旨について

 丸山理事から，議事要旨（案）のとおり確認された旨の報告があった。

議 題

 １ 技術開発センター 非常勤講師（客員教授）の選考について

   斎藤 技術開発センター長から，資料１に基づき説明があり，審議の結果，第 345

回教授会（教授；工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。（斎藤センタ

ー長は，当該審議終了後に退席）

 ２ 寄附講座教員（客員教授）の選考について

   武藤 システム安全系長から，資料２に基づき説明があり，審議の結果，第 345 回

教授会（教授；技術経営研究科）に付議することを了承した。

   なお，丸山理事から，本学のシステム安全専攻は，我が国初のものであり，また，

昨今の社会情勢において重要な位置にあるので，積極的に社会へ発信していく必要が

ある旨の説明があった。

 ３ 大阪市立工業研究所との連携大学院の実施について

   宮田副学長から，資料３に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

 ４ 入学料未納者の除籍の取扱いについて

   宮田副学長から，資料４に基づき説明があり，審議の結果，第 345 回教授会（教授，

助教授及び講師；合同）に付議することを了承した。

   なお，構成員から，未納の入学料に係る会計上の取扱いについて質問があり，事務

局長及び会計課長から，「未収金・欠損」の取扱いとなる旨の説明があった。

教授会審議事項の報告

 １ 平成 19 年度 大学院工学研究科 博士後期課程進学者の選考（第１次選考）について

 ２ 平成 19 年度 大学院工学研究科 博士後期課程入学者選抜試験合格者の選考について

 ３ 学部卒業者（９月）の認定について

 ４ 大学院工学研究科修了者（９月）の認定について

 ５ 論文博士の学位授与について

 ６ 学位論文にかかわる公表論文数について

   丸山理事から，上記１から６について，資料５から７に基づき，第 345 回 教授会

（教授，助教授及び講師；合同）で審議する旨の報告があった。

報 告

 １ 平成 19 年度 学内予算編成等の日程について

 ２ 平成 19 年度 概算要求について

   会計課長から，資料８及び９に基づき報告があった。

   構成員から，資料８に関連して，センターに対して収入・支出所要見込額の照会は

ないのか等の質問があり，事務局長から，ア.センターに対しても照会を行う。イ．

収入については，例えば，機器使用料が見込まれるので，センター等の所管課経由で

照会が行われる。ウ.支出見込額については，研究費配分額等以外に，例えば「JABEE

受審等の経費」など特別経費を計上していただく旨の説明があった。

   なお，資料９中，「特別支援事業」の「教育研究活動活性化経費」及び「国費留学

生経費」については，その内容を具体的に記載することとした。

 ３ 外部研究資金受入状況について

   研究推進課長から，資料 10 に基づき報告があった。

   また，丸山理事から，ＪＳＴ（科学技術振興機構）への積極的な応募方要請があった。

 ４ 学術交流協定の締結について

 ５ 平成 18 年度「国費外国人留学生（研究留学生）の優先配置を行う特別プログラム」

の選定結果について

 ６ ホーチミン市工科大学とのﾂｲﾆﾝｸﾞ・ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ協定書の一部変更について

   石﨑副学長から，上記４から６について，資料 11 から 13 に基づき報告があった。

 ７ 委員会報告

 （１）教務委員会

   ①問題提案型リサーチインターンシップ募集要項について

   ②大学院学生の研究指導の委託について

   ③研究生の選考について

   ④学術交流協定に基づく特別聴講学生の受入れについて

    宮田副学長から，上記①から④について，資料 14から 17に基づき報告があった。

    また，西口副学長から，上記①について，平成 19 年度の実施に向けて，教員に

よる学生派遣先の「事前調査」を実施することについて，応募方要請があった。

 ８ その他

 （１）第 55 回 関東甲信越 大学体育大会について

    学生支援課長から，本学の参加種目及び成績等について報告があった。

以 上